
FACOLTA’ DI LETTERE E FILOSOFIA      
UFFICIO DI SEGRETERIA      n. 154 
           
 

IL RETTORE 
 
VISTO lo Statuto dell’Ateneo; 
 
VISTI gli artt. 2 e 19 del Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 

3276 del 15.10.2001; 
 
VISTO il regolamento per l’istituzione ed il funzionamento dei corsi di Master 

universitari di I e II livello, emanato con D.R. n. 3607 del 02.10.2003;  
 
VISTA la delibera n. 12 del 05.07.2007 con la quale il Senato Accademico approva 

l’istituzione e l’attivazione, a decorrere dall’anno accademico 2007/2008, del 
Corso di Master universitario di I livello in “Project Management per i Beni 
Culturali in Europa”; 

 
VISTO il D.R. n. 4009 del 06.12.2007 con il quale viene istituito il Master di I livello in 

“Project Management per i Beni Culturali in Europa” a decorrere dall’a.a. 
2007/2008; 

 
VISTA la delibera n. 3 del 26 aprile 2007 con la quale il Consiglio di Facoltà della 

Facoltà di Lettere e Filosofia ha deliberato l’attivazione per l’a.a. 2007/2008 
del corso di Master di I livello in “Project Management per i Beni Culturali in 
Europa”; 

 
DECRETA 

 
E’ emanato l’allegato Bando di concorso per l’ammissione al corso di Master di I livello in 
“Project Management per i Beni Culturali in Europa” presso la Facoltà di Lettere e 
Filosofia dell’Università degli Studi di Napoli Federico II per l’anno accademico 2007/2008.  

 
Napoli, 23 gennaio 2008 
 

IL RETTORE 
 Guido Trombetti 

                IL PRORETTORE 
        f.to Prof. Vincenzo Patalano 

         



 
POLO DELLE SCIENZE UMANE E SOCIALI 

FACOLTÀ DI LETTERE E FILOSOFIA 
 
 
Bando di concorso pubblico per l’ammissione di n. 40 (quaranta) laureati al Master 
di Primo Livello in “Project Management per i Beni Culturali in Europa.” 

– Anno Accademico 2007/2008 – 
 
 
Art. 1 – L’Università degli Studi di Napoli Federico II – FACOLTÀ DI LETTERE E FILOSOFIA – 
indice, per l’anno accademico 2007/2008, un concorso pubblico, per titoli ed esami, per 
l’ammissione di n. 40 (quaranta) laureati al Master di Primo Livello in Project Management 
per i Beni Culturali in Europa, riservati a 40 (quaranta) studenti. Il numero minimo di iscritti 
per l’attivazione del corso è pari a 20 (venti) partecipanti totali. 
 
Art. 2 - Il presente bando di concorso e le relative graduatorie saranno pubblicati mediante 
affissione all’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”, ubicato presso 
le seguenti sedi: 
Edificio Sede Centrale – Corso Umberto, I n.40bis; 
Edificio Universitario – via Giulio Cesare Cortese n.29. 
Gli atti di cui sopra saranno divulgati attraverso il sito Internet dell’Università www.unina.it 
ed affissi presso i locali della Segreteria Studenti della Facoltà di Lettere e Filosofia - sita 
in via Giulio Cesare Cortese n.29 – Napoli.  
 
Art. 3 – Il Corso di Master universitario di I livello: Project Management per i Beni Culturali 
in Europa, propone un percorso formativo incentrato da un lato sulla conoscenza ed 
esperienza dei beni culturali e dall’altro sulle competenze manageriali e progettuali 
nell’ambito dei programmi di co-finanziamento europeo.  
La preparazione nelle discipline umanistiche con rigorosa conoscenza della identità e delle 
diversità del bene culturale si accompagna ad una attenzione peculiare verso l’ambito 
economico-gestionale e giuridico-amministrativo europeo.  
Il percorso affronta le diverse componenti culturali e storiche intrecciate a quelle gestionali 
e giuridiche, avvalendosi anche delle nuove tecnologie informatiche e delle indispensabili 
competenze linguistiche.  
Il Master si rivolge in particolare a giovani di formazione umanistica, economica e 
giuridica, con interesse a maturare competenze nell’ambito della strategia politica europea 
legata ai beni culturali. 
Il percorso formativo mira alla formulazione di nuove professionalità molto richieste 
attualmente in quasi tutto il mondo europeo, che si configura come un “project-manager” 
con una preparazione approfondita specificatamente per il patrimonio culturale. Di questa 
professionalità si sente l’esigenza soprattutto nell’ambito degli enti e delle amministrazioni 
periferiche dove è molto frequente la non utilizzazione o la sotto-utilizzazione delle 



iniziative europee proprio per la mancanza di professionisti in grado di interloquire ed 
interagire con le istituzioni culturali europee. 
 
Art. 4 – La Direzione del Master ha sede presso il Dipartimento di Filosofia “Aliotta”– Via 
Porta di Massa 1 – 80133– Napoli 
 
Art. 5 – Il Corso avrà una durata complessiva di 12 mesi, durante i quali sono previste 
lezioni, 
tirocinio, stage e studio individuale; per un monte ore complessivo di 1500 ore, per un 
totale di 60 CFU. 
Lo svolgimento delle attività sarà ripartito tra didattica frontale, ore di apprendimento 
tutorato, ore di tirocinio. Sono previste verifiche periodiche dell’apprendimento con prove 
in itinere. La prova finale consiste nella presentazione e nella discussione di un progetto 
inerente le problematiche dei beni culturali. La frequenza è obbligatoria. Per comprovati 
motivi potrà essere tollerata un’assenza alle attività formative non superiore al 
20%.L’acquisizione dei crediti di ciascuna materia è subordinata all’effettiva frequenza di 
tutti i moduli (lezioni teoriche, stages, laboratori) della stessa e al lavoro individuale. La 
frequenza verrà certificata mediante registro delle firme. 
 
Art. 6 – Per la partecipazione al concorso è richiesto il possesso di 
Diplomi di laurea  del vecchio ordinamento: 
Laurea quadriennale (VO) conseguita presso le Facoltà di Lettere e Filosofia, Architettura, 
Giurisprudenza, Economia e Commercio, Ingegneria, Conservazione dei Beni Culturali.   
Lauree (nuovo ordinamento): 
Laurea Triennale (NO) conseguita presso le Facoltà di Lettere e Filosofia, Architettura, 
Giurisprudenza, Economia Ingegneria, Conservazione dei Beni Culturali.   
Lauree specialistiche e/o magistrali. 
 
Art. 7 – La domanda di ammissione al concorso, redatta e firmata in conformità all’allegato 
1 del presente bando, sarà in distribuzione  presso la Segreteria Studenti della Facoltà di 
Lettere e Filosofia  in  via Giulio Cesare Cortese n.29, 80133 Napoli nonché prelevabile al 
sito Internet dell’Università www.unina.it , dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12:00 
del 25-02-2008  alla Segreteria Studenti della Facoltà di Lettere e Filosofia  in  via Giulio 
Cesare Cortese n.29, 80133 Napoli.  
Alla domanda di ammissione dovrà essere allegata la seguente documentazione: 
1. certificato di laurea con l’indicazione del titolo della tesi e delle votazioni riportate nei 

singoli esami di profitto e nell’esame di laurea o, in alternativa, dichiarazione 
sostitutiva di certificazione resa ai sensi del D.P.R. 403/98 con le modalità indicate 
nell’allegato 2  del presente bando; 

2. ulteriori documentazione che il candidato ritenga utile ai fini della valutazione; 
 

Art. 8 –  La commissione esaminatrice, formata da 5 membri del Consiglio del Corso, 
sarà nominata  con Decreto Rettorale su proposta del Consiglio del Corso. 



La Commissione disporrà di un punteggio attribuibile di 50 punti così suddivisi: 20 per titoli 
e 30 per la prova di ammissione. 
 
Art. 9 – Il concorso è per titoli e colloquio. 
Il punteggio massimo attribuibile alla valutazione dei titoli è di 20 punti secondo i seguenti 
criteri: 
a. Voto di laurea 
Punteggio massimo 6 punti da attribuire come segue: 
Voto di laurea Punti 
110 e lode          6 
110                    5 
108-109             4 
106-107          3 
104-105                  2 
101-103          1 
 
 
b. Dottorato di ricerca, Master o altro corso di specializzazione in materia attinente a 
quella del corso in oggetto 
Punteggio massimo da attribuire: 5 punti 
 
c. Altri titoli 
Punteggio massimo da attribuire: 5 punti 
 
Il candidato dovrà produrre la documentazione relativa ai titoli su indicati, nei tempi 
prescritti all’art. 6 del presente bando, allegandola alla domanda di ammissione. La 
Commissione esaminatrice, sulla base dei titoli, formulerà una graduatoria. L’elenco degli 
ammessi al colloquio e la data, il luogo e le modalità della prova saranno resi noti il giorno 
28-02-2008 con le modalità di cui all’art.2 del presente bando. 
Al colloquio i candidati dovranno presentarsi muniti di un valido documento di 
riconoscimento. 
 
L’esame di ammissione consiste in un colloquio tendente a valutare gli interessi scientifici 
ed il profilo motivazionale del candidato.  
Il punteggio massimo attribuibile in fase di esame è pari a 30 punti. 
 
Art. 10 – Al termine del processo di selezione, la Commissione esaminatrice formulerà 
una graduatoria recante, per ciascun candidato, il punteggio complessivamente attribuito 
nonché i punteggi parziali conseguiti per titoli e colloquio. Risultano idonei i candidati che 
hanno un punteggio complessivo superiore od uguale a 30. Se risultano due o più 
candidati a pari merito, precederà in graduatoria il candidato più giovane di età. La 
graduatoria finale degli idonei  sarà approvata con Decreto Rettorale e sarà pubblicata il 
giorno 14-03-2008; l’affissione avrà valore di notifica ufficiale agli interessati. 
  



Art. 11 - I candidati risultati vincitori dovranno provvedere ad iscriversi presso la 
Segreteria Studenti della Facoltà di Lettere e Filosofia in via Giulio Cesare Cortese n.29, 
80133 Napoli e procedere al versamento della I rata del contributo richiesto previsto all’art. 
12, secondo le modalità ivi indicate, entro il 21-03-2008, a pena di decadenza.  
I vincitori dei posti messi a concorso dovranno presentare la seguente documentazione 
necessaria per l'iscrizione: 
1) domanda di immatricolazione in bollo da euro 14,62; 
2) due fotografie uguali, debitamente firmate, e fotocopia fronte-retro di valido documento 
di identità (accompagnato dall'originale da esibire in visione); 
3) ricevuta del versamento del contributo di iscrizione della prima rata da euro 1500 + 
contributo regionale da 62 euro; 
4) dichiarazione di non iscrizione ad altro corso di laurea, dottorato di ricerca, 
specializzazione, scuola diretta a fini speciali, diploma universitario; 
La modulistica sarà in distribuzione presso la Segreteria studenti della Facoltà di Lettere e 
Filosofia. 
Non saranno prese in considerazione le documentazioni pervenute oltre il citato termine. 
 
Art. 12 – La tassa di iscrizione al master è fissata in 3000 Euro, più euro 62 per tassa 
regionale. Le tasse sono pagabili in due rate da versare la prima (1500 euro + 
contributo regionale) al momento dell’immatricolazione e la seconda (1500 euro) 
entro il  30-06-2008. 
Rientrando i Master nell'attività istituzionale dell'Ateneo, e non in quella commerciale, le 
tasse di iscrizione restano al di fuori del campo di applicazione I.V.A., pertanto non potrà 
essere rilasciata alcuna fattura. 
La rinuncia volontaria agli studi, comunque giustificata, esclude il rimborso delle tasse di 
iscrizione al Master. 
 
Art. 13 - Decorso il termine di cui all’art. 11, i vincitori dei posti messi a concorso, che non 
avranno provveduto a presentare nei termini e nelle forme previste dall'articolo stesso la 
documentazione prescritta, si intenderanno rinunciatari all'iscrizione e perderanno 
definitivamente il diritto alla stessa. 
 
Art. 14 – I posti eventualmente disponibili saranno resi noti entro il 27-03-2008 con  le 
modalità di cui all’art.2 del presente bando; gli idonei aventi diritto, per ordine di 
graduatoria, dovranno iscriversi secondo le modalità previste all’art. 11 entro 5 giorni dalla 
data di affissione dell’avviso, a pena di decadenza. 
 
Art. 15 – I candidati che non osserveranno tutte le norme del presente bando non avranno 
alcun diritto di partecipare all’esame di ammissione o all’iscrizione. 
 
Art. 16 – Il titolo di studio è conferito a seguito di prova finale.  
La prova finale potrà consistere in un elaborato scritto, in un prodotto multimediale oppure 
nella redazione di un progetto.  



La discussione delle prove finali è pubblica. Agli iscritti che superano la prova finale verrà 
rilasciato il titolo di Master di Primo Livello in Project Management per i Beni Culturali 
in Europa. che equivale a 60 crediti formativi utilizzabili ai sensi delle attuali disposizioni di 
legge. Tale titolo è spendibile anche per accedere ad un dottorato (PHD).  
 
 
Art. 17 – Per tutto quanto non previsto dal presente Bando si rimanda al Regolamento 
vigente.  
 
Napoli, 23 gennaio 2008 
 

IL RETTORE 
 Guido Trombetti 

                IL PRORETTORE 
        f.to Prof. Vincenzo Patalano 



Allegato 1 
        Al Magnifico Rettore  
        dell’Università degli Studi  
        di Napoli “Federico II” 
        S E D E 
 
Il sottoscritto : 
 
…………………………………………………………………….. nato il ……………………….… 
 (cognome)           (nome) 
 
a ……………………………….. (prov. ……) e residente a  ……………………………… 
 
(prov. …..) alla Via ………………………………………………………………n. ……………  
 
cap ………… Tel ………………………....... 
 

CHIEDE 
 
di partecipare al concorso pubblico per l’ammissione di n. 40  laureati al Corso di  Master 
di Primo Livello in Project Management per i Beni Culturali in Europa. per l’anno 
accademico 2007/2008. 
Al Fine della richiesta di partecipazione, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 
76 del D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci. 

 
DICHIARA 

Di essere in possesso della laurea in ……………………………………………………………. 
conseguita presso l’Ateneo …………………………………………(matr.……………………..)  
Alla domanda di ammissione il sottoscritto allega la seguente documentazione: 
1. certificato di laurea con l’indicazione del titolo della tesi e delle votazioni riportate nei 

singoli esami di profitto e nell’esame di laurea o, in alternativa, dichiarazione 
sostitutiva di certificazione resa ai sensi del DPR 403/98 con le modalità indicate 
nell’allegato 2 del bando; 

 
2. ulteriore documentazione che il candidato ritenga utile ai fini della valutazione (da 

specificare)……………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………… 

 
Il sottoscritto dichiara altresì di essere a conoscenza delle norme concorsuali e di aver 
preso visione del relativo bando. 
 
Napoli,          

(firma) 
 



RICEVUTA 
 
Cognome e Nome ________________________________________________________ 

nato a__________________________________________  il_______________________ 

ha presentato in data______________________domanda di partecipazione al concorso di 

ammissione al Master di I livello in Project Management per i Beni Culturali in Europa per 

l’a.a. 2007/08) 

 
 

 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 della D. Lgs. 196/2003: i dati richiesti sono prescritti dalle 
vigenti disposizioni ai fini del procedimento in corso e verranno utilizzati esclusivamente 
per tale scopo e, comunque, nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università degli studi 
di Napoli Federico II. All’interessato competono i diritti di cui al citato D.Lgs. 
 
 
 
 
 



 
Allegato 2 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 
(art. 26 L.15/68 e DPR 403/98) 

 
Il sottoscritto : 
 
………………………………………………………………….., nato il ……………………….… 
 (cognome)           (nome) 
 
a ……………………………. (prov. ……) e residente a  ………………………… (prov. …..) 
 
alla Via ……………………………………………………………………..………n. ……………  
 
cap ………… Tel ……….………... 
 
consapevole delle sanzioni penali previste per i casi di dichiarazione mendace,così come 
stabilito dall’art. 26 della legge 15/68 richiamato dall’art. 6, c. 2, del DPR 403/98 nonché 
della decadenza del beneficio eventualmente conseguito per effetto della dichiarazione 
non veritiera (art. 11, c. 3, DPR 403/98). 

DICHIARA 
1. di essersi laureat___ in _____________________________________________ 

presso l’Università degli Studi di ___________________________________________ 

(matr._____________) in data __________________ con votazione ______________; 

2. di aver svolto una tesi di laurea in 

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________; 

 
 
Napoli,         Firma 
 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 10 della legge 675/96 i dati forniti potranno essere utilizzati 
esclusivamente ai fini del procedimento per il quale viene presentata la seguente 
documentazione. 


